em. Si igitur, fratres charissimi, ut in initio dixi-
mus, manentem hic vos civitatem habere non co-
gnoscitis, si futuram inquiritis, hac via quærite et
invenietis, hac via incedite, et peruenietis; hac via
videre satagite, et Deum deorum in Sion videbitis.
Nec miremini quod mihi via ista est; etenim etsi
Hybernensis sum, etsi sum Scoticus, tamen sacra-
mentorum Ecclesiae vestraeque fidei sum condome-
sticus. Quod ergo sæpe jam dixi erga domesticum
hunc fidei vestrae beneficentiae et communionis no-
lite obliisci; nisi enim mentitur Apostolus, *talibus
hostiis promeretur Deus (Hebr. XIII)*. Adnitimini, dum
adhuc estis in via, inter eos fieri, quibus dicturus
est Filius hominis: *Quandiu uni ex minimis meis se-*

*A cistis, mihi fecistis (Matth. xxvi), nisi sic feceritis, ne
irascamini mihi, ne commoveamini; pro vero vobis
iste dicit Scoticus, quia ibitis in ignem æternum, qui
paratus est diabolo et angelis ejus (ibid.). Date ergo
potius operam, charissimi, ut dicatur vobis: Venite,
benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis
paratum est ab origine mundi (ibid.), quod sic ass-
qui poteritis, si pro Deo ex eo quod habetis in pau-
peres Christi beneficentissimi fueritis. Valete. Et
cum, annuente Deo, vestram hanc sensero benefi-
centiam, etiam pro Raimbaldo, quæso, Leodiensi
orate, qui proficiscenti mihi hanc pro viatico pro-
vidit et conscripsit epistolam.*

GESTA TANCREDI

IN EXPEDITIONE JEROSOLYMITANA,

AUCTORE

RADULFO CADOMENSI EJUS FAMILIARI

(MARTEN. *Thes. Anecd.*, III, 107, ex ms. codice Gemblacensi.)

ADMONITIO PRÆVIA

Chronici Siciliæ appendix est sequens Tancredi historia. Rogern enim illius egregii bellatoris agnomine Wiscardi, qui Siculam gentem a Saracenorum jugo vindicavit, cognatus erat Tancredus, et sub Boamundo Rogerii ejusdem filio, in expeditione Jerosolymitana, quasi dux sub rege et secundus ab eo militavit.

Quamvis autem non omnem vitæ seriem, sed ea solum hæc historia complectatur, quæ sub tanto principe quinque annorum spatio dux ille inclytus præclare gessit, magnum et insigne est virtutis illius monumentum, ipsumque ut maximum ætatis suæ ducem extremæ posteritati commendabit. Hæc ipsum ostendet in recupe-
ratione terræ sanctæ plurimum et feliciter insudasse, cæterisque Christiani exercitus ducibus, quos adeo prædicavit antiquitas, longe ipsum præstisset, et de vindicata ecclesiæ Palæstina eamdem ferme laudem quam de Sicilia Rogerius Wiscardi promeritum fuisse. Istud porro testantur quæ Niceæ, quæ Tarsi et Mamistæ, dum expugnarentur; quæ Antiochiae ante et post expugnationem omnium molestissimam; quæ Jerosolymis, quæ in transfretatione fluvii Bardal, quæ coram Alexio imperatore, quæ tandem ubique legitur ges-
sisse: nec enim quidquam hoc bello susceptum, nisi leve illud sit, et feliciter consummatum fuit, in quo præ-
clara virtutis eximia, singularis sapientia et consilii specimina Tancredus non dederit.

Iis igitur omnibus enarrandis totus incumbit hujus auctor historiæ, nec aliud sibi proposuisse hac sua lucubratione asserit expresse, articulo 53 his verbis: Celebret suos Normannia Robertos, reliquos duces occidens reliquus, mihi unus Marchisides sufficit, cui non sufficio vel totus.

Quisnam vero is auctor fuerit, qua ex gente, quave ætate vixerit, nomen, ingenium, vitæ institutum, operæ pretium est ex ipsius historia investigare: nec enim parum ad ejusdem historiæ commendationem conferre hæc possunt. Nomen ipsi Radulfo fuisse prima hæc inscriptio prodit Tancredus Radulphi, patriam vero Normanniam ex articulo LVII colligimus, ubi Antiochenam describens expugnationem, quæ inchoata anno 1097 producta in integrum annum fuit, hæc de se quasi obiter dicit: Signum illud, cum adhuc in paterna domo Cadumi adolescentulus degerem, nondum mihi visa seu nota nisi nomine tenus Antiochia, sed nec Roma.

Natus igitur Cadomi est anno circiter 1080 eadem vero in urbe educatus, et a teneris sub celeberrimo illo Arnulpho, qui comitis Normanniae capellanus in bello sacro erat, et per obitum Adhemari Podiensis episcopi, Christiano præpositus exercitui, Jerosolymitanam sedem sortitus est, operam et studium impendit optimis disciplinis; unde et librum ei suum dicat, et præceptorem ipsum appellat. Elegi te, ait in præfatione, Arnulphe, patriarcha doctissime doctorum, qui paginæ meæ superflua reseces, rimas impleas... mollita mihi erit quæcumque erit correctio tua, si quem sortitus sum præceptorem puer juvenem, nunc quoque corre-
ctorem te impetravero vir senem.

Quales sub tali præceptore, et quantos in studiis progressus Radulphus fecerit, judicet æquus lector ex ipsius scribendi modo; hanc vero litteraturam parvo admodum intervallo temporis consecutus est. Nondum enim excesserat ex ephebis, quando in militiæ disciplinam vocatus est. Anno autem circiter 1107 cruce si-

gnatus, sub Boamundo principe meritus est stipendia, et biennio post in expeditione Edessana sub signis Tancredi militavit.

Quas tunc in exercitu partes gesserit silendum putavit modestissimus scriptor, sed præcipuas credimus ipsum egisse, qui singularem, uti satis insinuat in citata jam præfatione, utriusque principis benevolentiam consecutus est. Nec levis nos movet conjectura quin Radulphum illum de Accone, quem sub Rogerio nepote Tancredi, et in principatu Antiochiae strenuum civitatis ejusdem ducem fuisse scribit Gauterus cancellarius in libro cui titulus Bella Antiochena, hunc nostrum Radulphum existimemus esse, cum alias nobis non constet de isto Radulpho quisnam fuerit. Quem enim Tancredus, tum ut sibi, tum ut Rogerio consuleret, ipsique ut principatum in extera regione confirmaret, huic debuit muneri destinare, nisi certe militem illum, de eius fide et integritate maxime esset securus, cujus et acies ingenii et belli usus et strenuitas essent explorata?

Quamvis autem ea imprimis sibi proposuerit Radulphus describere, quæ in Jerosolymitana expeditione Tancredus gessit, non tamen iis contentus limitibus, alienum omnino a proposito suo esse putarit, si ea interdum tractaret, quæ generalem expeditionis ejusdem historiam spectant; sed veterum more scriptorum, si celebris pugna, si urbis expugnatio, si victoria, aut quodvis aliud insigne sub ipsius Tancredi, aut Boamundi, vel ipsis presentibus sub aliorum imperio præclare gestum etiam ab aliis est, illud non prætermisit, ut ex meritorum collatione novus herois sui virtuti splendor accederet. Hæc itaque historia non uni Tancredo propria adeo est et singularis, quin et compendiosa quædam ac digesta belli Jerosolymitani narratio dici possit. Quæ quidem omnibus quæ hactenus de eodem argumento prodierunt in lucem relationibus perfectior et accuratior nobis videtur. Earum namque fere omnium auctores relationum nullo delectu adhibito, singulorum actus principum narrare gestientes, multa simul congesserunt inutilia, nec in tanta rerum varietate indagare quidquam valentes, et penitus examinare, nudam suis circumstantiis historiam confecere. At noster Radulphus certis contentus limitibus, res solummodo præcipuas aggreditur, earum causas rimatur, initia et progressus enarrat, consecutiones exquirit; de singulis præterea artis militiae peritissimus, sane et integre judicat, nec temere, sed scienter loquitur.

Quis exempli causa Alexii imperatoris artes malas adeo plene copioseque descriptsit? quas molitus fuerit insidias, quid tentaverit ut Christianos principes circumveniret, averteret a sancto proposito, aut gravibus clientelæ non debita obsequiis eos sibi devinciret? terrores, minæ, blanditiæ, nihil omissum est, et hæc omnia referuntur articulis 9, 10, 12 quæ nusquam legisse me memini. Plures et inimicas adversus Tancreduum dissensiones saepius concitasse Balduinum et Raimundum S. Egidii comites, nec absque sanguinis effusi magno discrimine non unus auctor scriptis tradidit: hujus vero odii causas quas vix attigerunt, retulit auctor noster quasi ex instituto, quæ quidem præcipuorum quorumdam eventuum rationes indicant et patefaciunt. Quæ vero de Jerosolymorum expugnatione scripsit idem auctor, ipsi uni debetur, si non fuerint omni prorsus deleta oblivione; nam quæ anonymus ille a Mabillonio editus Musæi Italici tom. I, ea de re retulit, a nostro Radulpho, ipsius suppresso nomine, accepit. Id ne cui indubium veniat, evidens argumentum est ms. codex quo usi sumus, nam et charactere auctoris ævum spirat, et si nostra nos non fallit conjectura, ipsius est autographum. Istud satis suadent frequentes quibus resertur additiones, translationes, correctiones, periodorum inversiones, eadem manu scriptæ quæ exemplaris indices primigenii esse nemo vel leviter in antiquitate versatus non videt. Latebat is codex in insigni bibliotheca Gemblacensi, quæ quidem maximo litterarum detimento triginta abhinc annis cum monasterio in cineres redacta pene fuit, sed ereptus ab incendio cum paucis ejusdem notæ est, eumque optimus abbas monasterii ejusdem pro sua humanitate nobiscum communicavit. Integerrimus autem videtur esse, sed integrum eo contineri historiam Radulphi vix crediderim, nec enim ipsum probabile est ad annum 1105, quo militiae nomen vix dederat scribendi finem fecisse, qui agens de Antiochena expugnatione, quæ gesta præsente se fuissent prolixius sese tractaturum his verbis promiserat: Ignosce, Gallia scriptoribus dives, juvat me Antiocheno vacare principi, præsente me gesta liberius persolvam. Quidquid illud sit, ut paucis concludam: scripsit Radulphus stylo eleganti et ornato, cuius majestas et pompa omnes temporis sui scriptores longe superat: sed neque minus veraci, utpote qui Tancredo ac Boamundo semper adhaerens, res prout ab ipsis acceperat aut ipse viderat, scripto commisit, multas etiam variorum eventuum circumstantias reserens, quas apud ulios ævi scriptores minime reperias: hinc magno apud omnes in pretio opus ejus futurum esse speramus.

PRÆFATIO

Nobile est studium res probe gestas principum recensere, cujus beneficii largitas nihil temporis immune præterit, sepultos celebrat, oblectat superstites, posteris longe ante vitam præstruit doctrinam; dum quod transiit resert, dum victorias profert, dum victoribus defert: segnitiem aufert, prohibitatem affert, vitia transfert, virtutes infert, plurimam confert. Debemus igitur summa ope niti et legere scripta, et scribere legenda; quatenus legendo vetera, scriptitando nova, hinc nos antiquitas egenites satiet, inde posteritatem satiati nutriamus egenitatem. Hæc mihi saepius attentiusque consideranti, occurrit felix illa peregrinatio, sudor ille gloriosus, qui matri nostræ Jerusalem hæreditatem suam restituit, idolatriam extinxit, fidem reparavit: ut scilicet non absurde qui in his applauserit: Ecce filii tui. Jerusalem, de longe venerunt, et filiæ tuæ,

A Joppe videlicet; compluresque aliæ ruinam pressæ de latere surrexerunt. Hujus tam præclari laboris cooperatoribus me contigit militare Boamundo cum Dyrachium obsideret; Tancredo paulo post cum Edessam ab obsidione Turcorum liberaret: quoram utriusque sermo quotidianus Turcos fugisse, instisset Francos, nunc peremptos hostes, nunc captas urbes, Antiochiam noctu dolis, Jerusalem die armis memorabat; interque memorandum, papæ! aiebant, quonam modo segnities nos perdit; cum priscis summa vatibus fuerit scribere voluptas? Et illi: quid adinventiones fabulosas ordiuntur? militiae Christi victorias tacent hodierni: ignavum equidem pecus, et fucis astruendi. Hæc publice moventes, specialiter in me, nescio quo auspicio saepius visi sunt oculos retorquere, ac si innuerent; tibi loquimur, in te confidimus: sic me uterque, at præcipue

Tancredi familiaritas accedit, quo nullo fuit benignior dominus, nemo largior, nemo tam blandus: huic, inquam, vehementius instanti, tacita sic respondebat mens mea: quod petis vivus, si superfuero, accipies sepultus: non te laudabo in vita tua; laudabo post mortem, magnificabo post consummationem: tunc enim neque laudatus, neque laudans, aut in elationem surgit, aut corruit in adulationem. Porro invidus tacebit, obmutescet susurro; cum te exstincto, munera cessabunt, quibus nunc incessanter a superstite muneratum, venenosæ linguæ fabularum me venditorem circumagerent, te emptorem. Hanc igitur, sed et aliam habuit causam dilatio: quod meis ipse viribus diffidens, interim expectabam, si quis ad hæc solertior stylum, si quis Tancredi muneribus obligator anhelaret. Alios autem negligere, alias torpere, alias, proh nefas! reniti comperio susurrones. Papæ! ubi reverentia, ubi libertas, ubi munera, ubi toties ille principum decus obscuros illustravit, obnoxios absolvit, inopes ditavit? Mihi ergo relictum suscepit laborem: non utique suscepto dignus, sed quia digni dediantr,

A indignatus. Verumtamen quoniam
Est quodam prodire tenus, si non datur ultra,
HORAT.

licet incomptam rem. . . . ad posteros transmittam: ornabit, auguror, benigna posteritas quod hodierni inornatum mihi reliquerunt. Unde invicem, o lector, debemus, ego tibi supplicare; tu ignoscere mihi, quod nunc jejuna oratio, nunc pinguis, ut aiunt, Minerva a suæ fastu materiæ longe degeneravit: quippe cum hæc vix Maronis pertingant vertices, illas ferme inutilis lingua balbutit. Me quidem in hac parte sentio insirmum: sed de ius, id est Christi firmitate totus pendeo, cuius vexilliferum et triumphos describere intendo; a quo secundum elegi te, Arnulfe, patriarcha doctissime, doctorem; qui paginæ meæ superflua reseces, rimas impleas, obscura illustres, arida superfundas: nullius etenim liberalis scientiæ te cognovimus extrem, præsertim mellita mihi erit quæcumque erit correctio tua, si quem sortitus sum præceptorem puer juvenem, nunc quoque correctorem te impetra vero vir senem.

INCIPIT TANREDUS RADULPHI.

I. — *Tancredi parentes.*

Tancredus claræ stirpis germen clarissimum, parentes eximios Marchisum habuit et Emmam: a patre quidem haud ignobilis filius, a maternis autem fratribus nepos longe sublimior: nam cætera familiæ illius prædecessio, a contermina satis esse duxit laudari vicinia; matris vero fratres militiæ suæ gloriam extra supraque patriam, id est Normanniam, extulerunt. Quis enim Wiscardi probitatem non probet, cuius signa sub uno, ut aiunt, die Græcus Alemannusque imperator tremuerunt victoria? Romam namque præsens, ab Alemanno liberavit. Græcorum autem, in B. prole bellica vincendo regem, subjugavit regionem: reliqui vero fratres numero 11. Campaniam, Calabriam, Apuliam contenti debellare. Excipiendus est Rogerius, cui subacta gentilitas Sicula, gloriæ peperit inter fratres a Wiscardo secundam: sed in his non diutius me sinit immorari eadem quæ in has me immissit moras narratio.

Regia Tancredi indoles; ad bellum sacrum se disponit.

Nunc redeo ad Tancrenum: ipsum nec paternæ opes ad lasciviam, nec ad superbiam traxit potentia cognitorum. Adhuc adolescens juvenes agilitate armorum, morum gravitate senes transcendebat: nunc his, nunc illis novum virtutis spectaculum. Extunc præceptorum Dei sedulus auditor, summopere studebat et audita recolligere, et quantum permettebat coævorum conversatio, recollecta implere, nemini detrahere, etiam cum sibi detrahebatur, dignabatur. imo hosticæ strenuitatis præco, aiebat,

C hostem serendum esse, non rodendum. De se ipse nihil dicere, at dici insatiabiliter sitiebat: proinde somnos vigiliis, quietem labori, satietatem fami, otium studio, postremo superflua omnia necessariis postponebat. Sola erat laudis gloria, quæ juvenis mentem agitaret, cuius quotidianos mercando titulos, facilem crebri vulneris ducebat jacturam: eoque nec suo parcerat sanguini, nec hostili: disputabat secum in dies animus prudens, eaque frequentior eum coquebat anxietas, quod militiæ suæ certamina præcepto videbat obviare dominico: Dominus quippe maxillam percussum jubet, et aliam percussori præbere; militia vero sacerularis, nec cognato sanguini parcere: Dominus tunicam auferenti dandam esse, et penulam admonet; militiæ necessitatis ambabus spoliato reliqua quæ supersunt esse auferenda. Haec itaque repugnantia, si quando indulsum est indulgere quieti, sapientis viri audaciam sopiebat. At postquam Urbani papæ sententia universis Christianorum gentilia expugnaturis peccatorum omnium remissionem ascripsit: tunc demum quasi sopiti prius experrecta est viri strenuitas, vires assumptæ, oculi aperti, audacia geminata: prius namque, ut præscriptum est, animus ejus in bivium secabatur ambiguus utrius sequeretur vestigia; evangelii, an mundi: experientia vero armorum ad Christi obsequium revocata, supra credibile virum accedit militandi duplicata occasio. Igitur data commeatui opera, brevi quæ necessaria sunt parata sunt: nec magnas quidem expensas coagit homo qui in morem a puero duxerat res antequam venirent in suum, in jus traducere alienum: arma

tamen militaria, caballos, mulos, et alia hujusmodi pro commilitonum suorum numero, sufficienter aptavit.

II. — *Boamundi elogium.*

Erat iisdem temporibus magni nominis heros, cuius adolescentiae supra mentio facta est, Boamundus Roberti illius egregii bellatoris agnomine Wiscardi filius, paternæ audaciæ strenuissimus æmulator: hujus quoque animos eadem quæ cæteros per orbem principes apostolica prædicatio ad liberandum ab infidelium jugo Jerusalem excitaverat. Ejus imperio quidquid est oppidorum et urbium a Siponto ad Oriolum in maritima, omnes prorsus in montanis et campestribus locis, omnes fere serviebant: ad hæc sua tam urbes quam oppida Apuli montes, Calabrique plurima sustinebant. Is Græcorum imperatorem Alexium bis sub patre in fugam eonverterat: primo quidem in oculis patris sub Dyrachii moenibus; secundo autem patre Romanum reverso, ipse paterno exercitui apud Larissam vicarius relictus: quæ victoria sicut prius gloriam geminaverat, ita modo, victorem licet, sub pacis nomine transfretaturum acrius pungebat: metuebant enim Græcorum insidiæ, qui familiare habent quos etiam bene meritos invitaverunt ad munera, retrudere ad flagra. Quid ergo exasperati? quid victi saepius molituri erant, quidve suis de se dabant sperare victoribus? miseris aut inferendam esse perniciem, aut terrentium in potentia cessaturam. Hæc igitur sollicitudo Boamundi navigio moras innectebat; quapropter strenui cujusque viribus proprias vallare sapienter sibi consuluit, portibus interim exitu negato. Auditus vero eodem incaluisse desiderio Tancredus, cognati sollicitudinem et minuit, et auxit: minuit, robur robori creditus addere; auxit, viam fœderis improvidum cogens providere.

III. — *Cum eo fœdus iniit Tancredus.*

Multis itaque opibus blanditiisque præmissis, apud Tancrenum obtentum est ut sub Boamundo ipse quasi dux sub rege secundus ab eo militaret: nam præter blanditiias, oblatasque opes, urgebant eum alia duo: propinquitas generis, et difficultas transfretationis; quarum quidem hæc amoris, illa timoris poculum vicissim ei propinabant: nisi enim Boamundo in his quæ rogabatur morem gereret, facile et de invidia argui et a littore dignus videtur qui deberet repelli: proinde facilem viam ad impetrandum meruit precibus donisque cumulata petitio. Confoederati igitur ambo Wiscardidæ, totius generis sui præcellens strenuitas, laxis navigio habenis, Epyrum delabuntur. Tancredus itaque nactus exercendæ virtutis locum, modo præviis insidiis occursabat, interdum post exercitus vestigia arcebat latrunculos. Sive prævius, sive sequens, semper utilis, semper armatus, periculis gaudebat exponi. Cæteris vino sepultis et sopore, ipse pervigil excubare in triviis, nivesque clypeo temperare et grandines. Felix anicula illa quæ aut ex inedia Tancredo

A inveniebatur defecta, aut cis ripam fluvii rapacis pedes vadatura: nam famelicæ continuo cibus; vadaturæ equus pro navi, pro remige eques, eques, inquam, ipse Tancredus libens supplebatur.

IV. — *Fluvium Bardal cum suis trajieit. Græcos superat.*

Tali populus ille beatus præsidio, feliciter ad flumen quod *Bardal* dicitur, perducitur: ibi eastramente dies aliquot in mora consumpserunt. Obsistebat eorum transitui fluvius rapax, et utraque ripa minis plena hostilibus, plurimos terrebat: nam qui transeundo procederent his Turcopolos a fronte; qui tardarent illis a tergo timendum esse videbatur. At Tancredus ubi exercitum mussare videt, periculo vitam objicit; gurgitem transit, paucis sequentibus: his, inquam, coactis, ille ultroneus. Metuebant coacti ne turmæ tam exili hostilis incurreret multitudo. Tancredus contra, ne dum transiret ad pugnam, terret in fugam: sicque audacia victoriam quidem pareret; verum altero victoriæ pretio spoliis careret. In qua sollicitudine flumine superato, in alterius votum utriusque timoris præsagia cesserunt: nam insidiatoriæ pluralitati paucitate oblata, visum est gentis prædam venisse in pugnam, latebrarum ignaros, non præscios: prosilientes igitur e latibulis sagittæ, terribiliter figurant dum volant, nubem; dum cadunt, grandinem; dum astant, segetem. Nondum ad Francos ventum erat, cum jam nullum dimicandi latebat genus: non cursim, non rapide, non saltim; sed pedetentim obviabat, missa eminus tolerans spicula, dum eo usque processum esset, ut caderent post terga. Quippe gentis illius pugnam congressu plurimo expertus, quo facilius more vincendi erant cognoverat: ideoque animos per se effrenes, per prudentialm refrenabat. Ut ergo minus res geri potuit, patientiæ moras redimit copia subsecuta. Habendas laxant, calcaribus utuntur, lanceas vibrant, incumbuntur vibratis, peltæ Græcorum fiducia incumbentibus non resistunt. Porro sagittæ hastis urgentibus, quorum prius tutela fuerant, in sarcinam convertuntur: nam postquam ad enses ventum est, usus præteriit sagitarum. Sic Græci tegmine destituti et jaculo, vulnera tantum excipiunt, nec reddit. Miseri! quibus sine dubio et sine medio mortem aut fugam præsentem omnia intentant! Miseri! sed sicut nullius misericordes, ita nulli miserabiles. Sternitur plebs invalida, et docetur non ultra de Francorum raritate præsumere: sed in uno centum formidare. Tancredus viam gladio aperit; et quot aggreditur cædendos, tot præterit cæsos. Illum sequentibus facile qua se vertisset, vestigia declarabant. Trunci semineces a dextra et læva medio crux alveo supplebant ripas. Nec passim vagandi licentia: sed per effusoris semitam currere dabatur. Hinc effusor ipse, non qui effuderit; sed qui edidit sanguinem, apparebat: adeo suffectus, adeo cruentatus Tancrenum diffitebatur in colore, sed non diffitebatur in opere. Simili modo pubes sōcia fu-

gando, cædendo, prosterndo, singuli pro suis vi-
ribus arva cruentabant.

V. — *Partem exercitus Boamundi quæ nondum flumen
transmiserat, aggrediuntur Græci.*

Igitur Boamundi exercitus, qui adhuc citra flu-
minis ripam alteram pigrans, Tancrenum præmi-
serat, Græcos in fugam versos prospiciens, moras
solvit, fluvium alii tranant, pars remigare docta
cymbas traducunt, alii utriusque ignari, equorum
caudis pro remigio utuntur : sive brevi spatio
tota illa multitudine transvecta, quasi 600 resta-
bant transvehendi; non milites, non armati, non
qui vel in hostem ruere, vel ruentem repellere po-
tuissent; vulgus inerme, nisi si quos armatos aut
senectus debilitasset, aut morbus. Tunc Græci qui
missi fuerant Latinorum insidiari vestigiis, locum
nacti ut sanguine ferrum imbuerent, irruunt in re-
lictos, seu lupi pastore orba et canibus ovilia tru-
cidantes. Fit clamor, mœret ripa utraque, hinc et
inde nec querelæ desunt nec genitus. Ili dolent de
mora, illi de festinantia : hos pudet, quia non da-
tur invadere; illos magis, quia evadere non licet,
piget. Tancredus interea adhuc fugientibus Græcis
instans, sequentium instantiam celeri cursu accipit
nuntiatam : neminem resistere, succurrere nemini-
nam, armatos ulti fluvium remigasse, inermes
citra, ipsos jam fere quasi mordicus dissipatos.
Hæc ut piissimo et ad omnem promptissime strenui-
tatem duci comperta sunt, haud secus ab aliis ad
alios se convertit intrepidus : quasi nacta prædam
leia, si quas ex adverso paratas, relictis catulis, in-
sidias respicit, e vestigio ad prædonem versa, præ-
dam siccis faucibus relinquit.

VI. — *Quos, in flumen insiliens Tancredus fugat.*

Reversus igitur ad flumen (1) Tancredus, renige-
spreto, gurgitem insilit, equo navis, equo remigis
obsequium supplente : segnis quippe mora visâ est
viro, et cognata timori, si dum navigium pararet,
parantes sequi milites exspectaret. Quapropter sic-
ut præscriptum est, præceps fluvium quasi cam-
pum ingreditur : aquæ vero cursu rapido exceptum
submergunt; at mox ripæ alteri redditur illæsus.
Simili quoque remigio commilitonum acies, quæ
domini præeuntis vestigia sequuntur, utuntur.
Græca phalanx perterrita Tancredi simul adventu
et nomine; id enim unum utraque personabat
ripa, cædi metuens, cædere desistit, ad consuetum
fugæ præsidium studio redacto. Fugitur per abru-
pta, per avia, per omne quod victis promittere la-
tebras, victoribus accessum negare videbatur. At
victor nihilominus fugientibus instabat, illius ma-
gis sanguinem sitiens, quem per inaccessiblea pes
raptabat fugacior: nam vertere faciem nemo victus
meminerat, nisi si quem genibus victoris supplicare
fuga coegerit deprehensa: adeo intepuerat calor,
resederat rabies, spes tota ab armis in pedum ve-
locitatem transierat. Itaque arcus projicere, phare-

A tras solvere, peltas demittere, thoraces exuere,
summum ad vitam supererat solamen. Quocirca
multus et multa politus arte, grandi redemptus ære,
diutino tractus molimine, labor vias, labor invia
pariter ditabat. Victrices opperiens manus sine pre-
tio, sine certamine omnia rapturas: nec defuit tamen
qui ea tolleret, quive sequeretur auditio Tancredi no-
mine turbam fugientem. Quoniam quidem cædi præ-
dictæ superstites relieti, hi, inquam, quos præsidium
superveniens liberaverat, sine ordine fugientes, sine
ordine sequebantur; oneratos vacui, armatos nudi,
lassos expediti: plurimi etiam in servitutem ducendi,
ruptis nexibus absoluti, suos versa vice nexores ne-
xuerunt. Alii dum erepta sibi requirunt spolia, et ra-
ptoris projecta inveniunt et sua: fuerunt etiam qui
B dum prædicta quærerent, quæsita invenirent, in-
venta sustulissent: abjiciebant sublata, ut tollerent
potiora. Sive autem alieno onere, sive suo, nullus
castra non suffarinatus revisebat.

VII. — *Tancredi victoria prædicatur.*

Igitur Tancredus sociorum ultus vulnera, nactus
spolia, beatus gratia, omnes trans fluvium præmit-
tit, ipse omnium subsequitur postremus. O quantis
excipitur laudibus! quantus ipse, quam major sese
cordibus omnium futurus appetet, quanta simul
nobilitatis et plebis veneratione donatur! Una
quippe omnium et mens erat et fabula. O ubi, et
quando, et quis in filiis hominum par tibi, Tancrede!
a quo tam remota segnities? tam dis juncta quies?
tam aliena formido? tam elimata superbia? tam elimi-
nata luxuria? Quis vocatus velocior, quis rogatus
facilior, quis offensus placabilior? felices tanto pi-
gnore atavi, tanto atavo posteri, tanto alumno Ca-
labri, tanta sobole Normanni! felices illi quibus tu
contigisti gloria sua: ac nos longè feliores, qui-
bus est pro muro audacia tua. Tua audacia adversus
impugnatores nobis est clypeus, adversus pugnan-
dos arcus et gladius. Si periculum antecedit, illuc
præmitteris; item si sequitur pone, cædis. Benedi-
ctus Deus qui te reservavit præsidium plebi suæ, et
tu benedictus qui eam protegis in brachio virtutis
tuæ. Tañibus omnes at plerique majoribus victoris
réditum gratati præconiis hæc saepius ingeminantes,
per vias et tentoria usque ad Tancredi ipsum pro-
C sequuntur. Extunc Tancrenum sociare, securum
fieri, sine eo in exercitu esse, quasi in exercitu
non esse præ solitudine videbatur. Unde plurimi de
magnis quæ viderant majora conjectantes, ejus
dominio tam se quam sua mancipabant. Ipse vero
audaciam viresqne juvem captabat pretio, allicie-
bat merito, merebatur exemplo. Eo abundante,
nemo qui ei militaret egebatur: eo egente, a ditioribus
sociis mutuabatur, pecunia quæ pauperiorum indi-
gentiam ditaret erogata. Rursus si repeteretur quod
mutuaverat, alios item quærebatur creditores: sicquæ
ad alios propter alios quasi mendicabat, dum eum
D seu præda opulentasset, seu bellum. Adeo vir pru-

(1) His consentit Robertus monachus l. ii *Historiæ Jerosolymitanæ*, addit duœ millia equitum cum Tancredo flumen irrupisse.

dens his largum, illis se veridicum, imo et omnibus A affluentia thesaurorum. Quidquid uspiam vidisti, nihil est ad id collatum quod apud me est. Quæ omnia parata tibi noveris, tanquam filio si benignum te, si fidum mihi paraveris tanquam filius. Invenies ergo fontem auri, ut quoties quæsita consumperis, toties consumenda repetas, repetita sine difficultate sumpturus. Ut autem expeditiori viam pede arripias; paucis contentus, adventum liberius maturabis. Cæteræ vero multitudinæ, duabus relictis, via eo commodior, quo segnior carpenda est. »

VIII. — *Alexio imperatori Boamundi et Tancredi adventus et victoria nuntiantur.*

Interea imperatorem Alexium aut hac aut simili narratione nuntius exploratum missus, perturbat reversus: « Boamundus Wiscardigena Adriaticum transivit, etiam Macedonia potitur. Illius vires saepius jam expertus es magnas, at præteritas hodiernæ non minus superant: quasi passer aquilæ collatus superatur. Olim quippe ei milites Normannia, Longobardia pelites suggerebat: Normanni, qui vincent; Longobardi, qui numerum augerent, in bella trahebantur: horum populus, alter belliger, alter venerat ministrator. Ut autem ambo belligeri; tamen duo tantum, et de duobus pauci. Ad hæc conducti pretio, coacti edicto, non ultronei, non gloriæ avidi militabant: nunc contra gens totius Galliæ excita, totam quoque Italiam veniens sociavit. Ultra cisque Alpes ab Illyrico usque Oceanum nulla est regio quæ Boamundo arma negaverit. Milites sagittarii, funditores præ multitudine sua nullum turbæ imbelli locum in exercitu reliquerunt. Cismarinus panis armatis non sufficit: ab ipsis terræ cavernis erutus, nedum plebs inermis ab otio se et copia ad laborem et inediam transferret. Omnes armati, omnes bellici, omnes laboriferi, qui cunque Wiscardigenæ castris famulantur. Adde Wiscardidas Tancredum et fratres Willemum Robertumque Pœnis leonibus audaciam similem tam cognatione generis, quam belli studio Boamundi Germanam. Quorum neminem, ut quondam ipse, cogit: sed transfretavit omnium supplicatione coactus. Unde raro abrumpi poterunt, quos voluntas una, par intentio, studium idem in concordiam fœderavit. »

IX. — *Alexius ad Boamundum epistolam mittit.*

His versutus imperator percussus rumoribus, novos corde dolos, nova pectore versat consilia. Retibus studet leones implicare, quos venabulo lacescere non audet. Igitur nuntios laqueis onerat, qui Boamundo venienti cum hujusmodi blanditiis occurrant:

« Rex Alexius Boamundo salutem.

« Nuntiatum est mihi de tuo adventu, quem paternis visceribus suscepit auditum. Quia nunc quidem moribus tuis dignum opus exeres, cum belli studium ad barbaros convertis. Aspiravit, ut video, Deus cœptis Franco:um, quos tanto comite munendos prævidit. Meis quoque desideriis efficaciam tuus singulariter promittit accessus: nam, ut cætera taceam, ipsi etiam vates Turci de gente sua tibi destinant triumphos. Euge igitur, accelera, fili, et te præstolantium apud me moras ducum veniens absolve. Ad te duces, ad te proceres, ad te populus omnis suspirat. Sunt apud me Latini heroes, et ipsi magnis muneribus donati: sed quanto tu mihi cæteris notior, tanto majora restas accepturus. Hic pallia, hic aurum, hic caballi, hic te omnium manet

B affluentia thesaurorum. Quidquid uspiam vidisti, nihil est ad id collatum quod apud me est. Quæ omnia parata tibi noveris, tanquam filio si benignum te, si fidum mihi paraveris tanquam filius. Invenies ergo fontem auri, ut quoties quæsita consumperis, toties consumenda repetas, repetita sine difficultate sumpturus. Ut autem expeditiori viam pede arripias; paucis contentus, adventum liberius maturabis. Cæteræ vero multitudinæ, duabus relictis, via eo commodior, quo segnior carpenda est. »

X. — *Promissis Alexii seductus, ei præstat hominum coactus.*

Legati his præter suas instructi fallaciis, exeunt, adeunt, obviant, eloquuntur. Boamundus itaque mellita verborum superficie debriatus, venenum latens inferius non sentit; fallunt eum oblatæ ultro Constantinopolitanæ divitiae, propter quas terram ac pelagus sanguine multo diu asperserat. Ad hæc tam facile indultum esse gaudet, quod in Græcos diutina expugnatione deliquerat. Unde placuit, ut ipse cum paucis quo vocabatur præcederet; Tancredus vero cum reliqua multitudine tardior sequeatur. Quod Marchisidæ auribus non displicuit illapsum: nam qua sedulitate accipiter laqueos, aut hamum piscis; ea is fraudulentam Græcorum familiaritatem horrebat. Ideo regis munera aspernatus, jam tum præsentiam ejus subterfugere proposuerat. Igitur Boamundus, ubi quos ductu, quos dimissu dignaretur, deliberatum est; ab eo quod Chympsala oppidum dicitur, digreditur. Dumque fatigant promissa animum; animus equitem, equus caballum, infra dies paucos Constantinopolim venit. Illic Boamundus oblatus Alexio, ei jugo, quod hommagium vulgo dicitur, subditur. Coactus quidem, sed tamen tanta Romaniæ dimensione donatus, in qua equus dies quindecim per longum, octo autem expenderet per transversum. Nec mora fama volans, novum Tancredo patescit eventum et addit. Similis quoque deditio ipsum te qui sequeris, manet eo vilior, quo merces minor.

XI. — *Boamundi casum occulte gemit Tancredus.*

Tancredus, his auditis, Boamundo condolet, sibi timet, quippe proximum videns parietem accensum, D suo non dubitat imminere incendium. Itaque animo volvit, studet, recogitat qua via præterire, quibus artibus fallere, quibus viribus dolos perfidi regis valeat punire. Consert autem hinc vires, inde dolos, hinc audaciam, inde potentiam: hinc milites, inde divitias: hinc paucitatem, inde multitudinem. Quid struat? dimicet? at potentior hostis: supplicet? at inexorabilis idem: transeat? at pelagus intersævit. Videns ergo Francos duces implicitos donis, Boamundum dolis, se augustiis, sic adeo insistit, secumque ita corde volutat: « Proh scelus! ubi fides? ubi prudentia? O hominum corda! hujus perfidum, illius improvidum: hujus ad nocendum impudens, illius ad cognoscendum imprudens. Exiit homo ad divitias nomine filii elicitus, patris visceribus am-

pleteundus. Venit ad regnum, invenit jugum. Venit A ut sublimior fueret : alium vero coactus est sublimare, factus ipse humilior. Nimirum fraudis ignarus, blanditiis creditit fraudulentis. At jussus est, exercitu relichto, cum paucis præcedere quasi turbæ sarcina absolvendus. Nonne hoc vel solum sufficerat, ut inique spingos ambages solveremus? illa una determinatio, si mens non læva fuisse, et excluserat insidias, et clauserauit vias. Itum est tamen comitantibus paucis, quasi præsidio fuerint manus inermes non armatae. Nam quid de ducibus Galliæ dixerim, quibus ipsa sua multitudo non modo jugum hommagii subtrahere, verum etiam rebelles quoque debuerat subjugare? Miseret me hominum, pudetque quos tamen ipsos sui nec pudicum est, nec misertum. Videre jam videor rei exitum, cum absumptos sumptus poena, penuria, poenitentia sequentur. Pœnitabit utique cum se viderint ad inusta cogi, et gravari coactos, et non posse erui gravatos. Tunc, inquam, pœnitabit : sed quis pœnitentiae locus, ubi eorrectioni nullus? nam quæ jam ultra restat correctio? Nunquid abjurari poterit quod semel juratum est? nunquid sui juris esse poterunt, qui se alieno sponte subdiderunt? nunquid liberi, qui venditi? nam uter justius servit, qui ipso se venditore emitur; an qui prædonis violentia vænum producitur? Merito igitur poenas dabunt futurorum securi, præsentibus contenti. »

XII. — *Ad Alexium fugit accedere.*

Tancredus his Boamundi conquestus casum, Alexii tegnas, Galliæ jugum; hoc effugere, illum solari, illas punire sapienter decernit. Constantinopolim igitur veniens, non sicut cæteri declinat ad regem, non classica præmittit, non tuba intonat, clam transit. Nam exuto milite peditem induit; quatenus vestis rustica dum Tancrenum tegeret, Alexium falleret. Itaque nauo, reraige, borea velum urgentibus, refugit a tergo Europa, Asia festinantibus occurrit. Wiscardides interim nautas ad remos invitat, et ipse remo Hellesponti versat cerula. Nec mora puppis optato infigitur litori festinantium votis brevitate itineris suffragante. Asiana igitur potitus arena, Marchisi filius habitum nomenque resumpsit jam tutior: sicque ducibus cæteris Nicæam proficiscentibus, comes additur. Boamundus vero Thracium littus nondum reliquerat, rogante Raimundo Sancti Ægidii comite moratus: quem morari quidem et intercedere ea compellebat necessitas, quod rex præscriptus comiti legem qua cæteros præcedentes obligaverat, subsequenti imponere volebat. Comes autem longe jucundius sibi esse respondebat mortis compendio hanc conditionem præcidere: atque definienda valde ei necessarius erat Boamundi accessus. Igitur ubi Alexius ab exploratoribus suis Wiscardidam clam transfretasse cognovit, elusum se dolens, a præsentibus exigit absentem; corumque dolo imputat, quod suum Tancredus sapienter evaserit. Præcipue in Boamundum oculi retorquentur, quos faciebat ira novercales.

A Illis itaque fulminantibus, simul irtonante minas gutture, velit nolit, Boamundus jurat se Tancredi manus regis hommagio redditurum: alioquin nee manere tutum fuerat, nec exire.

XIII. — *Boamundo legatos mittit.*

Dum haec agerentur, Tancredus milites duos Atropium et Garinum Constantinopolim remittit, qui Boamundi moras increpant, quique Turcorum bella nuntiant adventare: nisi maturaverit, ejus spes cassandas fore, quippe sine eo hostibus superatis: quod nec ignorante Alexio potuit nuntiari. Quapropter ad se nuntios vocat, cum eis de domino suo acturus, et quasi novum aliquid suæ metu præsentiae extorturus. Legati vero cujates et cuius, et ad quid missi essent rogati: Normannos se a Tancredo B ad Boamundum eliciendum missos esse securi respondent. Videns autem rex nihil mussare intrépidos, dimittit impunitos, quorum pœnam videbat sibi inutilem futuram. Cum ergo haec tum a legatis, qui redeundo præcesserunt, cum a Boamundo qui secutus fuerat, Tancredus accepisset: neque dictu facile est, neque creditu quam ægre tulerit, quantumque vigilantiam suam alienæ somnolentia indoluerit deceptam: nec cohibere flamas potuit fornax accensa, rumoris rapidi turbine ventilante, undantes. Quapropter fertur intrinsecos gemitus præsenti effudisse querela. « Heu! cæcas futuri mentes mortalium! quas, cum visæ sibi fuerint consummasse, tum de integro incipere oportet. Frustra prudentia, ubi invida adversatur fortuna: sicut contra; cui numina favent, frustra adversari. Provisum satis mihi esse putaveram, nihilque loci segnitie neque socordiæ relictum. Munera spreveram, solus aufugeram, fefelleram excubias, evaseram insidias, quod vix affectare, mihi fuerat efficere concessum. Proh! quantum erat hostem per laqueos illæsum transisse, quos etiam insolitus evadere non licet illæsis? Videram viros nobiles, alias ducum, alios regum progeniem ultroneo regna exsilio mutasse, venisse pacificos, loca immania, regna barbara venientibus inclinasse; non terram obstissee, non pelagus. At simul ad id, quo triformis chymera monstrum crudelius non fuit, ventum est, nullus fuit pegasus qui expediret implicitos, nullus D qui asportaret attonitos. Omnes quasi sub domina hasta transire, omnes omnia quæ jurare jussi sunt, coacti sunt. Ut ad me redeam, exactorem districtum meritus, districtissimum verebar ultorem; unde tanto vigilantiorem me qui eruerer esse oportuit, quanto ultiōnis zelus in me major exarserat, inde erat quod castrorum regimen adhuc, et meipsum abjeceram, dum ne inclinarem, ut alii, et liberius iras ulciscerer aliorum. Nam quid de homine queri attinet, qui in eam quam abruperam compedem me rededit? cui nexuisse suum, nisi etiam meum neceteret colum, non sufficit: quem invidisse felicitati meæ forsitan os negat; verum illud jusjurandum de fonte invidiæ manasse, et lippis patet, et exitus probat. Ipsius quidem in dubium venit, majorne pigri-

tie, an imperitia in hunc me conjecerit dolorem. A ricordem sensit Normannia, dum eo consule per impunitatem rapinarum nec homini parceret, nee Deo licentia raptorum. Nam sicariis manibus latronum gutturi, mœchorum caudæ salaci, eamdem quam suis se reverentiam debere consul arbitrabatur. Quapropter nullus ad eum viuctus in lacrymis trahebatur, quin solitus mutuas ab eo lacrymas continuo impetraret. Ideo, ut dixi, nullis sceleribus frenum, imo omnibus additum calcar ea tempestate Normannia querebatur. Hujus autem pietatis sororculam eam fuisse patet largitatem, quæ accipitrem sive canem argenti summa quantalibet comparabat. Cum interim mensa consularis unicum haberet refugium rapinam civium, atque hæc tamen intra patrion; verum fines patrios egressus, magna ex parte

B

luxum domuit, cui ante per magnarum opum affluentiam succubuerat. Tertius in hoc ordine Boamundus fulget, cujus repetere hic genealogiam superfluum, mores et animos adnotare præmaturum videtur : præsertim cum de ejus genere superior pagina egerit. Inferior vero circa fortunas ejusdem et infortunia quasi quemdam cardinem fere tota versetur.

Hugo magnus, Franciæ regum Philippi frater, Henrici filius, quartum obtinet locum ; magnus genere, magnus cognomine, magnus probitate, magnus etiam et potens tum sua, tum fraterni regni militia : venerabilior tamen regii gloria sanguinis, quam aut opum ubertate, aut præcellentí multitudine, aut triumphalibus meritis. Quintus Blesensis comes Stephanus, et ipse regum proximus, quippe Gallo-

rum pronepos, et gener Angieorum : cujus si largitatem hilaritas, si audaciam fervor, quanti debuerant, illustrassent ; nihil ei deerat ad ducem, nihil ad strenuissimum militem. Sequitur hunc comes Flandriæ Robertus, Flandriæ nutricis equitum, Flandriæ feracis equorum, Flandriæ Cereris, Flandriæ per-

C militum, quæ puellari quoque pulchritudine præcellens, reges Gallicum, Anglicum et Dacum meruit generos : quibus comes præsens sublimis affinis, populare fastidit regimen, dum ipse super omnes exercituum rectores in ense et lancea laudaretur :

unde postea contigit, ut ipse quidem multo plus cæteris ducibus celebraretur habere de milite ; at neglecta regiminis cura, multo minus de duce. Novissimus omnium Raimundus comes Sancti Ægidii emicat obsessor. Novissimus, inquam, tempore, non divitiis, non potentia, non consilio, non militari multitudine : nam in his omnibus a primordio clavuit inter primos, et mox aliorum cum effluxisset pecunia, hujus affluxerunt et præcelluerunt divitiae.

D Illa nimirum gens frugi non prodiga, parcitati potius quam famæ serviebat ; exemploque territa alieno, non, ut Franci, in detrahendo, sed semper in augendo substantiam desudabat. Ergo suum comitem egere rerum sagax utilium, divinusque futuri populus non permisit : virum æquitatis cultorem, ini-

quitatis ultorem ; virum ad timidos agnum, ad tumidos leonem.

XIV. — *De obsidione Nicææ, et primo de ducibus obsidentibus. Godefridus Bullio.*

Sed jam his quæ aut quæstus est, aut quæri potuit Marchisides evolutis, respiret paululum ipse ; dum obsidione Nicæam cingere, dum castra metari, dum nomina, genus, moresque principum, quibus urbs ea oppugnata cessit, recolere libet. Hæc enim hujusmodi sunt, ut et laudibus non obvient præscriptis, et ministrent scribendis. Igitur clariores famæ duces, a quibus alii, non qui ab aliquibus Martiatica receperunt, hi fuerunt : Dux Godefridus, senis Eustachii Boloniæ comitis filius, cui dignitatem ducis nomenque Bullio idem qui eum miserat, dederat. Est autem Bullio in Lotharii regno oppidum, adjacentis caput ducatus, a duce avunculo Godefrido sene juniori relictum. Junioris hujus nobilitas multis polluit virtutibus cumulata cum secularibus, cum divinis. Divinis, largitate in pauperes, erga delinquentes misericordia. Porro humilitate, mansuetudine, sobrietate, justitia, castitate insignis ; potius monachorum lux, quam militum dux emicabat. Nec minus tamen ea quæ sæculi sunt, noverat tractare, præliari, ordinare acies, armis ecclesiæ propagare. Primus aut in primis ferire hostem, adolescens didicit, juvenis assuevit, senex non destitit. Adeo belligeri comitis et comitissæ religiosissimæ filius, ut etiam ab æmulo conspectus, audire mereretur : ad belli studium, ecce pater ; circa Dei cultum, ecce mater. His ducem prædictum moribus innumeris bellatores ad prædictæ urbis mœnia primum prosecuti sunt obsessorem.

XV. — *Robertus Normanniæ comes, Boamundus, Hugo Magnus, Stephanus comes Blesensis, Robertus Flandriæ comes, Raimundus comes Sancti Ægidii.*

Subsecutus est autem Robertus Normanniæ comes, Willelmi regis et expugnatoris Angliæ filius ; genere, divitiis, facundia quoque non secundus duci, sed superior ; par in his quæ Cæsar is sunt ; quæ Dei, minor : cujus pietas largitasque valde fuissent mirabiles : sed quia in neutra modum tenuit, in utraque erravit. Siquidem misericordiam ejus immise

XVI. — Urbs circumdatur. Tancredus primus omnium Turcam occidit, alios fugat.

His igitur expugnatoribus Nicæam circumdari, debellari, postremo ad dditionem cogi, Gallia certavit, Græcia adjuvit, Deus perpetravit. Sed dum novissimus, ut dixi, Raimundus comes ante portam orientalem tentoria figeret, illa enim area cæteris jam occupatis, unica vacabat: ecce per compendia montis proximi Turcus descendens exercitus, quasi urbem ab eadem porta ingressurus apparuit, festino impetu cupiens subvenire obsessis. Exoritur clamor. Comes proximus loco, primus obviat; mox cæteri duces. Pars armati, alii semiermes, ut ardor belli quemque exciverat, occurrere festinant. Tancredus spatio remotus, in equo advolat ardens quod ei vulneris primi gloriam locus inviderit. Itaque quod abs tulerat locus, reddit animus: nam absente eo, fuga et impetus nunc his, nunc illis varias spei ac metus distribuerant vices: at postquam is qui unus pro multitudine, miles pro agmine et habebatur et erat, superveniens irruit; cæsa illico cervix Turca, Christi efferavit milites, effeminavit hostes. Exanimati igitur ad montes ora, ad Francos terga, ad fugam studia convertunt; animatos vero audacia comes, fuga hostium, morarum pudor, fugientibus immittit. Quod nisi montis proximi asylum refugos subito recepisset, paulo tardius sanguis barbarus Latinæ cuspidis sitim imbuisset ad satietatem. Quia vero montis vicinæ timor, cuius est pedibus alas addere, subitus accessit, facile qua descendendo invasum fuerat, ascendendo evasum est, illa tantum absente anima quam Tancredus suæ præconem audaciæ sub tartara miserat. Multi tamen inhonesta tergo vulnera domum reportarunt. Christicolæ hilares in castra revertuntur, hi cruenta, illi recurva cuspide, alii fraxino trunca, pars hebete gladio insignes. Turci capitum spectaculum vulgo præsentatur. Tancredus per universi exercitus populos, linguas, ætates, sexus, profesiones primus Turci verticis celebratur unius abscisor, et innumerabilium fugator. Quod non sine quodam futuri Tancredi præmonitorio quisquis rem diligenter attenderit, actum esse compseriet. Sane tales cœlitus oblatæ decuerunt virum primitiae, qui jam extune, imo a sæculo prælectus erat, ut omnium invictissimus bellica subire debe ret, et in nullò superari discriminé.

XVII. — Urbs redditur. Alexio sistitur Tancredus. Verba Tancredi ad imperatorem.

Postquam obsessi obsidentium vires auctas, suas exspectatis diu subsidiis destitutas viderunt, simul territi quod Raimundus comes, quia ultimus mœnia federat, acrius suffossa funditus quatiebat, urbem eo tenore reddunt, ut quam rem emere sibi non licet, liceat saltem perdere illæsis. Placet utrobius conditio, sive ad imperatorem mittitur. Imperator autem felici illo rumore impertitus, et munimen mittit, et ipse missos usque sinum, qui vulgo Sancti Georgii brachium dicitur, sequitur. Inde munita

A urbe, Boamundus per pacta fœdera, per junctas dexteræ, per hommagii fidem adjuratus, ad eum navigat, secum, sicut promiserat, Marchisidem reducens. Ubi ejus hommagio Alexius magis terrefactus quam tutus, multo dejectior quam erectus, exaggeravit iram, non impetravit reverentiam. Nam velut divino oraculo instructus, metiebatur vir prudens illos qui deinceps seculi sunt rerum exitus. Regni Græcorum non longitudinem immensitate sua Hierosolymitanum attingere. Tanti spatii urbes a Turcis captas, Christiano cultui fore mancipandas. Porro Græcis ereptas talibus non oportere redi tutoribus. Francos esse qui hujusmodi tutelæ soli sufficerent; alioquin urbes et oppida restitui Græcis, id esse restitui Tureis: se simul duobus dominis, scilicet reipublicæ et regi Græciae famulari non posse. Hæc animo volvens vir providus, fertur regias aures simillima huic implesse querela: « Cognatus sanguis Boamundus tua impulsus potentia, buc me, o imperator, impulit retransire. Si promissa tua, si munera, si familiaritas me cepissent, non deerant aditus per quos irrumperem licebat. Cæterum ubi ea displicuerant, frustra mihi tuus placuisset accessus. Hæc attendens operam dedi, qua te præterirem liberior, vigili cura liberatum tua me huc violentia retrusit invitum; quominus tibi confidendum noveris, si quid hodie pepigero coactus. His te præmonitum, sequentia quoque attendere oportet. Ecce ad id ventum est, ut cognati fœderis sacramentum absolvam. Verum ea lex aderit media, ut te Hierosolymi petas adjuvante, stet fœdus mox casurum, cum eorum aut successibus invideris, aut infortunia non levabis. Absit vero ut aliquando fidum me habeat, quisquis ab eorum fidelitate discesserit. Si ergo dominari desideras, famulari stude, de Tancredi certus obsequio, ubi Christi exercitum certificaveris de tuo. Omnium minister, tibi quoque pro omnibus non abnuo ministrare. Summam autem horum compendiosus sermo diffiniat. Qualis antecedet tua erga Francos devotio, talem meam Græci erga se exspectent secuturam. » His de arcano pectoris prudentiæ tabernaculi, sapientiæ domicilii fonte derivatis, laudatur animus qui et tam fideliter pro republica intercedit, et tam constanter nec pro domestica timet, nec a justitia recedit. Tollitur clamor Gallicus, Græca quoque murmura meritum non abnuunt favorem.

XVIII. — Ipsius petit tentorium. Indignatur imperator.

Postquam Alexius viri mentem videt pecunia contemptricem, neque aureo sicut cæterorum posse vinculo irretiri, quia eum post se nequit trahere; trahentem sequitur, et sermonibus consonat dictat. Jungunt dextræ, stomachante tamen intus Marchisida, extra vero torvis luminibus crude scente. Celebrato ritu quem, ad hæc fœdera principes observant, invitatur Tancredus, ut quidlibet a rege petat, nullam passurus de petito repulsam: aestimabatur enim aurum, argentum, gemmas, pallia et his similia vetituras, necessarium viæ subsidium

et avari animi blandimentum. Spretor pecuniae, sublimitatisque regiae animus æmulator, vulgaria temnit, quem duces alii oblatum præ onere honorem recusarent, illum affectat, et solum de regalibus ait præplacere. Erat namque regi tentorum, quod arte simu, et natura mirabile duplum spectatori jactabat stuporem: ad hæc urbis instar turrita atria, camelos viginti gravi sarcina non fraudabant, capacitas convenientiae multitudini opportuna; apex tantum cæteris præeminens.

Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

(VIRG., i Bucol.)

Hoc ergo magnanimi Wiscardidæ mentem munus unicum capit, hanc sibi destinat aulam idoneam; onus quidem inutile præsenti, sed signum haud ignobile futuri. Quo comperto, Alexius sic fertur æstuasse ad potentem sicut olim Delius ad Phaetonem; nisi quia illic paterna pietas trepidabat, hic sævibat indignatio hostilis. Phœbus ingemiscebat de periculo filii, Alexius super animo sublimi. Phœbus filium ad salubriora optandum hortatur: « Alexius sic optatum negat, ut post negatum his increpet: Ergone, Marchisides, confert se mihi, regalia petendo insignia? sordent vero ei communia, nisi singulare meum in toto orbe affectet palatum? quo impetrato, quid restat ultra, quin capiti diadema meo detrahat, suo imprimat? at puto desunt ei atria congestos satis explicitura clientes, neque tantæ militum copiae intra septa valent concludidomestica. Itaque regia petitur, quæ suis dimensionibus immensa, domino sufficiat magnifico. Ut autem cedat ei petita, ubi muli, ubi muliones, aptum tantæ molli vehiculum? nimirum hanc adepto relinquitur, ut ipse pedes impositam quasi numina sequatur. Recolat vero asino se dissimulanti, fuisse damno leonis exuvias: quibus indutus ut terroreret, meruit rusticum sentire terribilem. Quo admonitus exemplo ne affectet mei umbra nominis terrere ignaros, ne demum cognitus pateat Tancredus. Metiatur se autem modulo suo ac pede, sarciat sibi pro se tentorium; hujus vero spem omnino deponat. Quod si irasci pergit de repulsa, floccipendo iras, et quantum iras, minas. Jam enim magis magisque mentem hominis stolida mihi ambitio reseravit. Donec tacuit, philosophus credi: insanus autem, os ut aperuit, meruit. Eia igitur quidquid fraudis, astutiae, irarum ac furiarum habes Marchisida, in meum ventila caput: excipio ardente: Ego nec hostem mihi te dignor nec amicum. » Haec Alexius ira simul et astutia dictante profatus; partim dissimulabat timorem, partim tumorem atrocissimæ bilis leniebat. At Tancredus quasi jocosæ illius imaginis imitator ultima de multis verba arripit nullique lenitus unquam responsurus, ait: « Hostem mihi te dignor, nec amicum. Ab his digressum est, neque ultra congressum. »

XIX. — *Ex ipsius manibus se eripiunt Tancredus et Boamundus.*

Tancredus ad littus reddit, ubi parato remige,

A fortuna simul et vocatur et adest. Transfretat nihil morans, is cui adeo ingratum nihil quam mora. Boamundus autem paulo tardior egressus, regias fere exspectavit et incurrit insidas: sed latenter edoctus, vertit se ad fugam, alioquin ad catenam. Deinde regis nuntius reclamans, revocans secutus est egressos: verum donati rude, extricati nodis, procellis emersi; rursus iisdem nolunt exponi turbinibus. Sordet revocatio absentis, cuius præsens contempta est persona, neque adituri summi regis cunabula, Herodis audiunt perfidiam revocantis. Immissave aratro manu, lumina non reflectunt, semel quam sit illa reflexio damnosa experti. Sed et illæ quarum altera cahos Sodomæ respexit; altera Treicio conjugi est respecta, emersos ad lucem rursus prohibent tenebris immergi. Tot admoniti exemplis, omnia hæc visi sunt sibi evadere tormenta; dum hunc unum prætereunt tortorem. Igitur longo morarum tractu afflicti Latini duces, trædia vincunt, necessariisque justa sibi ac vectoribus jumenta onerant alimentis: nam media quæ fertilitatem submovebat sterilitas, per dies plurimos transeuntibus occurrebat; nullo frugis solatio inopiam levatura. In cujus confinio Solymannus rex Turcus opperiebatur venturos, quatenus ignaris incurrerent providi, famelicis opulentis, fassis alacres, languidis robusti. Consultum est vero quasi divinitus fideli populo, ut victualium copiam per incultam solitudinem traduceret, quæ vecta, suos quodammodo veheret videntes.

XX. — *Exercitus Christianorum in bivio dividitur.*

Sed cum penultima circa exitum illius ariditatis transiisset dies, pene fortunæ ludus suum illum favorem a Christicolis ad Mahumicolas convertit, et in partes Tancredi ansa est nimium. Nam redintegrato sicut soliti erant quotidiano, vel, ut ita dicam, quotinocturno calle, secta est in bivium via, et exercitus Christi factus est biviator. Plurimorum opinio errorem illum industriæ deputavit; quo terra genti opulentius serviret diffuse spatiosa, quam stipate contracta. Huc accedebat quod casus idem Normanniæ comitem, Boamundumque Tancredumque scorsum a turba diverterat, quasi ut unigenæ uno consilio unam patriæ suæ gloriam prærogarent. Alii vero non ultraneum sed casuale, nec tam prælusum quam invisum fuisse, ipsis qui diverterant, divertium asserebant, sane miserantes fortunam, et lenientes invidiam: quæ quidem sententia his suffulta firmior stabat præsidiis, quod præmemorat: duces domitis plebeculæ non amoverant sarcinam, quod alienigenæ militiae comitatu gaudebant, quod suam denique, quæ maxima abcerat, non præmunierant.

XXI. — *In mutuo occursu acies Latinæ et barbaræ concurrunt ad arma.*

Igitur ubi Normannorum vexilla minas belli Turcis denuntiant (nam Tancredus impiger morem suum præcurrendi obtinens, primus et conspicere et conspici maturaverat). Dispositum est

utrobique, ut a fluvio, qui medius discurrebat, velociores tardos arcere debuissent. Cœperat autem crepusculo vesper cedere, cum Latinæ barbaræque acies mutuum compererunt occursum. Expensa itaque nocte instanti ad medium in quietem, a media in laborem : pars fidelis promptior, mane circa horam primam ad ripas præscripti fluminis prævenit infidelem, ubi vix metator sedulus prima infixerat castra, cum : Ecce hostis ! ecce hostis ! et ingeminatur acriter, et occurrit audacter. Armantur qui armandi venerant; at qui armati, in bella feruntur : retunditur sagittipotens manus, nunc perfossa lanceis, nunc ensibus decisa. Retunditur, inquam, ut quæ prima fuerat, in medium referri ; quæ vero media, præ tutela fieri cogeretur. Cum igitur eo usque Normanni fugientibus institisset ; densati cunei vires resumunt, et qui modo fugaverant, ipsi in fugam sunt conversi. Interea Normanniae comes et Boamundus duas tantum, singuli suam, instruxerant acies : jamque gradatim alacres prælium inibant. Instantibus itaque Turcis, contraque Christianis subvenientibus, magna vi hinc et inde certatur : nihil arcus, parum lancea, ensis plurimum agit. Turcos sua numero carens numerositas defendit ; nostros autem loricæ, scuta et galeæ. Multum crux utrinque funditur, plus barbari : illius quidem non cessat strages ; at tanquam recidiva hydræ capita, ubi pauci occidunt, innumeri succedunt.

XXII. — Christiani in fugam vertuntur. Robertus comes Normanniae animos colligit.

At vero fidelis legio communem cum his quidem habet occasum ; sed non commune supplementum. Igitur lassata dum percutit, quassata dum resistit, inaminata dum rarescit, dat terga : quodque tanquam usquam ante didiscerat, in momento docta est fugere. O bellum miserabile ! O fuga lugubris ! O damnum in damno ! O in vulnere vulnus ! militaris fugæ impetus pedestrem conculcat tarditatem, inque vicem densissima pedestrum hastarum silva nunc fugam impedit, nunc extinguit : fitque vel hosti miseranda clades, cum terga sagittis horrent, illa lanceis velut torrendorum verubus assinguntur. Dum itaque non parcunt, aut qui fugant arcubus, aut qui fugantur calcaribus, refugitur in castra, minimum tamen solatium, sed unum. Ibi denique regius sanguis Willelmides, quis, cuius stirpis, cui militet memor, verticem nudat, Normanniam exclamat, Boamundum collegam, imo confugam suum his increpat : « Eho ! Boamunde, quorsum fuga ? Longe Apulia, longe Hydruntum, longe spes omnis finium Latinorum : hic standum, hic nos gloria manet aut poena victos, aut corona victores ; gloria, inquam, sors utraque, sed etiam eo beatior altera, quo celerius efficit beatos. Ergo agite, o juvenes, moriamur, et in media arma ruamus. » His adiunctorum agglomerant sese ducibus cætera juventus, morti deinceps quam fugæ paratior : astant intrepidi, ceu quondam [f., quædam] venabula in furore operiens leo, qui modo longa quiete piger a latibulis excitus,